INDICAÇÃO Nº74/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, realize estudo para limpeza e reparos na Praça de Lazer Vicente
Honório - Bairro Jardim Ipê.

JUSTIFICATIVA

A Praça de Lazer Vicente Honório, localizada no Bairro
Jardim Ipê, é um importante espaço de convivência e lazer para a comunidade local.
No entanto, nos últimos tempos, o local tem apresentado condições inadequadas
para o uso seguro e confortável da população devido à falta de manutenção e
cuidados necessários.

Mato Alto e Risco de Animais Peçonhentos: A vegetação
descontrolada tem se tornado um problema significativo, pois o crescimento
excessivo do mato favorece a presença de animais peçonhentos, como cobras e
escorpiões, colocando em risco a segurança dos frequentadores da praça,
especialmente crianças e idosos, que são mais vulneráveis a acidentes.

Condições de Uso da Quadra de Areia: A quadra de areia,
que é amplamente utilizada para a prática de esportes, também necessita de
cuidados, como o rastelamento da areia. Isso é importante para manter o espaço
adequado à prática de atividades físicas e esportivas, evitando que buracos ou
acúmulos de areia prejudiquem os usuários e causem acidentes.

Melhoria na Qualidade do Espaço Público: A limpeza e os
reparos necessários não só garantem a segurança, mas também proporcionam um
ambiente mais agradável e acessível para a população. Espaços públicos bem
cuidados contribuem para o bem-estar da comunidade, incentivam a utilização do
local e promovem a qualidade de vida.

Portanto, a justificativa para essa indicação é baseada na
urgência de proporcionar condições seguras e adequadas para o uso da praça,
preservando a integridade física dos usuários e melhorando a qualidade do espaço
para todos. É essencial que medidas de manutenção sejam tomadas o mais rápido
possível para garantir que a praça continue a ser um local de lazer, recreação e
convivência saudável para os moradores do bairro.

Agradeço pela atenção e compreensão da importância
dessa demanda, esperando uma resposta positiva para a resolução deste problema.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD